
  

 
                            

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Decreto Presidenziale n. 01/20 del 17.02.2020 

 

OGGETTO: Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione, misura e contabilità 

dei lavori, assistenza al collaudo, per i lavori del primo e del secondo stralcio del completamento 

della terza fase di realizzazione della “Banchina Containers” del Porto Commerciale di Augusta –  

Estensione dei componenti l’Ufficio di Direzione Lavori.   

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Visto il D.M. n. 126 del 04/04/2017, di nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera del Commissario n. 07/09 del 13/02/2009 di impegno delle somme di €. 

20.409.694,26 sul Bilancio di previsione del 2009 per la realizzazione del I stralcio funzionale 

relativo alla costruzione di un terminal attrezzato per traffici containerizzati nel Porto della 

“Banchina Containers” del Porto Commerciale di Augusta; 

Vista la Delibera Commissariale n. 36/14 del 29/04/2014 di impegno della somma presuntiva di €. 

21.966.685,07 sul Bilancio di previsione del 2014 per la realizzazione del quale quota a carico 

dell’Ente al netto di tutti i finanziamenti e degli impegni già assunti per i lavori della terza fase del 

Piano Regolatore Portuale, Banchine containers progetto stralcio unificato; 

Vista la nota prot. n. 0029049 del 07/12/2017, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Provveditorato Interregionale delle Opere Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, con la quale designa i 

funzionari disponibili a costituire l’Ufficio di Direzione Lavori, indicando i relativi incarichi come di 

seguito:  

Direttore dei Lavori: Ing. Emanuele Cicivelli;  

Direttore Operativo: Ing. Maria Antonietta Corsino Geom. Alfio Conti e P.I. Marino Mondello;  

Ispettore di Cantiere: Geom. Ignazio Cuccia, P.I. Pietro Conte, Geom. Pietro Costantino, A.T. 

Antonio Alongi; 

Altri collaboratori: Tenuta e sistemazione documentazione e compiti ausiliari Sig. Fabio Vacante, 

Sig. Giuseppe Starvaggi, Sig. Giuseppe Coglitore, Sig. Nunzio Di Matteo; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 02/18 del 16.01.2018 relativo alla costituzione dell’Ufficio di 

Direzione Lavori con compiti di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, direzione, 

misura e contabilità dei lavori, assistenza al collaudo, per i lavori del primo e del secondo stralcio del 

completamento della terza fase di realizzazione della “Banchina Containers” del Porto Commerciale 

di Augusta, così come designato con la nota di cui sopra; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 51/2019 del 19/09/2019 di affidamento dell’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori del primo e del secondo stralcio unificati del 

completamento della terza fase di realizzazione della Banchina Containers del Porto Commerciale di 



  

Augusta all’Ing. Vincenzo Dugo e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. 

Giuseppe Scorsone, entrambi funzionari del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria; 

Considerato che è necessario nominare una nuova figura tecnica che possa ricoprire la funzione di 

Direttore Operativo con l’incarico di coadiuvare il Direttore dei lavori nell’espletamento delle attività 

connesse con le problematiche ambientali dell’appalto dei lavori del primo e del secondo stralcio del 

completamento della terza fase di realizzazione della “Banchina Containers” del Porto Commerciale 

di Augusta; 

Preso atto della carenza di personale tecnico in servizio presso l’Ente che, in uno agli elevati carichi 

di lavoro già in essere, non consente l’affidamento dell’incarico di Direttore Operativo per l’opera di 

cui in oggetto al personale interno; 

Vista la nota del RUP, Ing. Vincenzo Dugo, del 20.11.2019 con cui propone di affidare la funzione 

di Direttore Operativo con l’incarico di coadiuvare il Direttore dei lavori nell’espletamento delle 

attività connesse con le problematiche ambientali all’Ing. Giuseppe Scorsone, già Coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori del primo e del secondo stralcio del completamento della 

terza fase di realizzazione della “Banchina Containers” del Porto Commerciale di Augusta”; 

 

DECRETA 

 

di affidare all’Ing. Giuseppe Scorsone, funzionario del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, la funzione di Direttore Operativo 

con l’incarico di coadiuvare il Direttore dei lavori nell’espletamento delle attività connesse con le 

problematiche ambientali, per i lavori del primo e del secondo stralcio del completamento della terza 

fase di realizzazione della Banchina Containers del Porto Commerciale di Augusta”. 

Per quanto sopra, l’Ufficio di Direzione Lavori risulta così composto: 

- Direttore dei Lavori: Ing. Emanuele Cicivelli; 

- Direttore Operativo: Ing. Maria Antonietta Corsino, Geom. Alfio Conti e P.I. Marino Mondello;  

- Direttore Operativo per le attività connesse con le problematiche ambientali: Ing. Giuseppe 

Scorsone; 

- Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Ing. Giuseppe Scorsone; 

- Ispettore di Cantiere: Geom. Ignazio Cuccia, P.I. Pietro Conte, Geom. Pietro Costantino ed A.T. 

Antonio Alongi; 

- Altri collaboratori: Tenuta e sistemazione documentazione e compiti ausiliari Sig. Fabio Vacante, 

Sig. Giuseppe Starvaggi, Sig. Giuseppe Coglitore e Sig. Nunzio Di Matteo. 

Le somme relative all’incentivo verranno determinate all’interno del 2% dell’importo dei lavori in 

funzione del regolamento interno adottato da questa Amministrazione sull’incentivo ai pubblici 

dipendenti così come previsto dalla normativa in materia di appalti pubblici. 

Il presente Decreto viene notificato al Responsabile Unico del Procedimento per gli atti 

consequenziali. 

 

              Il Segretario Generale                                                                  Il Presidente 

               Dott. Attilio Montalto                                      Avv. Andrea Annunziata 

 

 


